§. 1. Porto speciales causæ possunt occurrere, in quibus casualiter est aliud observandum, ut (verbi gratia) si super alicujus electione, vel copia maritali d questio moveatur: tunc etenim (ne propter longam moram in spiritualibus & temporalibus patiatur Ecclesia laesionem, vel viro sive mulieri fornicationis occasio præbeatur, maxime cum propinquitatis gradus opponitur lege divina prohibitus) in hujusmodi casibus (si contumax apparuerit is, in quem fuit actio dirigenda, seu quia peremptoria citatione recepta venire contemnit, seu quia malitiose seipsum occultat, e seu quia impedit, ne possit ad eum citatio pervenire) testes lite non contestata

a Vid. l. dissoluta. C. de cond. ex lege. b Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. c al. absentaverit se, d introduci. e de Curia Dei et de elemosyna Abbatis. etc. Ord. Cist. f Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. g Al. VV. h Ex qualibet enim harum causarum oritur inimicitia capitalis, ut hic per Doct. tradit. Marfil. in l. 3. præterea. ff. de quasi.

a Securior. b utriusque. c C. 5. eod. tit. in 3. compil. d contrahenda vel contracta, sed is, qui absit, contumax est: & sic variat a §. seq. si autem secund. Hostien. Joan. And. e videl. contumacia cum not. ff. de re jud.

stata sunt merito admittendi, & nihilominus (si de causa liqueat) ad diffinitivam sententiam procedendum, §. 2. Si vero aliter absens fuerit, & agatur de spirituali conjugio inter Prælatum & Ecclesiam jam contracto, electione maxime confirmata; illud in hoc articulo volumus observari, quod super expectatione talium personarum in sacris est canonibus diffinitum. §. 3. Quod si forsitan agatur de spirituali conjugio contrahendo: is qui est in Prælatum electus, per spatium sex mensium expectetur, nisi (pensatis negotii circumstantiis) per superioris providentiam magis vel minus fuerit expectandus. §. 4. Si autem de carnali conjugio sit agendum, tam diu alteruter conjugum expectetur, donec de ipsius obitu a verisimiliter præsumatur: quia cum sine culpa sit absens, ut si captivitate, vel ægitudine, aut alio iusto impedimento forsitan teneatur, aut etiam propria, sed non malitiosa voluntate, in remotis partibus moram faciat b, ut de facili vel in brevi citari non possit: ei quidem præjudicari non debet, cum habeat forsitan exceptiones legitimas ad intentionem contrariam elidendam; eo nequaquam obstante, quod de lapsu carnis possit opponi: quoniam in conjugio multi casus occurrunt, in quibus conjuges sine culpa, sed non sine causa continere coguntur, Ad perpetuam rei memoriam, vel cum agitur per viam inquisitionis, possunt testes sine liti contestatione recipi, & etiam publicari, h. d. usque ad §. In aliis vero.

§. 5. Sunt & alii casus similiter & speciales, in quibus absque liti contestatione legitime possunt testes produci, ut quando excessuum inquisitio, vel testium publicatio imminet facienda.

Si reus lito non contestatus est contumax, & agitur realiter, mittitur actor in possessionem rei petita, causa custodia: quam tamen recuperat reus veniens intra annum, si offerat cautionem de stando iuri, & restituit expensas: post annum vero his non servatis non auditur, nisi super proprietate. Sed si convenitur realiter, qui nomine alieno possidet, nominabit Dominum in iudicio, & statuetur ei terminus, intra quem faciet Dominum comparere: qui si intra terminum non venerit, iudex illum citabit: quo adhuc non veniente, iudex mittet actorem in possessionem veram. Si vero reus contumax convenitur actione personali, mittetur actor in possessionem bonorum ipsius rei, pro modo debiti declarati: & primo nobilium, secundo immobilium, si mobilia non existant: vel excommunicabitur reus. h. d. usque ad finem.

§. 6. In aliis vero casibus prudenter est attendendum, utrum contumax reali actione, an personali conveniatur. Si reali, mittendus est actor in rei petita possessionem, ut tædio affectus reus veniat reponitur. Qui si venerit intra annum (iudicio liti præstita cautione d, ac exhibita satisfactione congrua expensatum) possessionem recuperet. Quod si cautionem offerre neglexerit intra annum, actor post annum verus constituatur possessor: super proprietate tantaxat adversa parti defensione legitima reservata. §. 7. Quod si super rebus immobilibus quisquam conveniatur, qui eas possidet nomine alieno, debet statim in iudicio Dominum nominare, certo dierum spatio a iudice statuendo e, eoque ad ejus notitiam perducendo, ut vel ipse veniens, vel idoneum dirigens responsum, actoris intentionem excipiat. Si vero post tempus indultum, quod dispositum est, noluerit adimplere, tanquam lito, quæ ingeritur, ex eodem, quo possessor ad iudicium vocatus est, ad inter-

rumpendam prescriptionem longi temporis contestata, Dominum possessionis iudex tribus a electis legitimis evocabit: & tunc ipso in eadem voluntate manente, negotium summam examinans, in possessionem ipsarum rerum actorem mittere non tardabit: omni allegatione absentis principali super quæstione reservata. §. 8. Si autem super personali actione conveniatur, vel mittendus est actor in possessionem mobilium ipsius, vel immobilium, si forte mobilia non habeat, pro modo debiti declarati: vel in contumacem est Ecclesiastica sententia profertenda: ita videlicet, quod alterutra poena, quæ magis timeri debeat, iudex a principio sit contentus: ad alteram nihilominus processurus, si hoc meruerit protervitas contumacis: qui veniens intra annum, vel post annum etiam auditur, juxta distinctionem in alio casu superius annotatam.

TITULUS VII.
DE JURAMENTO CALUMNIÆ
CAP. I.

Clericus in causa Ecclesia sue juramentum calumnie potest alteri committere: et per se jurare non cogitur, nec debet sine superioris licentia.

Honorius II. b (an. 1127. Episc. Occid.)

Inherentes vetitigis prædecessorum nostrorum, dicitur terminari: (& infra. a) Legibus itaque competimus esse cautum, ut nullus Clericus jurare præsumat. Alibi vero repetitur scriptum, ut omnes principales personæ in primo liti exordio subeant calumniæ juramentum, propter quod plerisque venit in dubium, & utrum Clericus iurandum præstare debeat, aut alii hoc officium delegate: quia illud constitutionis editam, ubi Clerici jurare prohibentur, a Marco c Augusto de Constantinopolitanis Clericis promulgatum fuisse videtur, idcirco ad alios non creditur pertinere. Ut ergo dubietas ista auferatur, secundum etiam decisionem filii nostri d H. quodam Imperatoris, cujus sunt verba hæc: (& infra. e) Eius itaque interpretationem corroboremus, & divi Marci constitutionem ita interpretari debere decernimus, ut ad omnium Ecclesiarum Clericos generaliter pertinere iudicetur. Nam cum Imperator Justinianus decreverit, ut canones Patrum vim legum habere oporteat, & in nonnullis Patrum canonicis reperitur, ut Clerici omnino jurare non audeant, dignum est, ut totus clericalis ordo a juramento calumniæ præstando sit immunis. Præterea statuti Principis tenor talis esse dignoscitur: Nos itaque (divinæ & humanæ legis intentione servata) decernimus & Imperiali auctoritate irretactabiliter diffinimus, ut non Episcopus, non Presbyter, non cujuscunque ordinis Clericus, non Abbas, non aliquis Monachus, vel sanctimonialis, in quacunque causa, sive controversia, seu

a D'ſio, tribus, deest in omnib. vet. ex Raymundi & Arc. compilar. b In impressis Honor. III. sed ex Codicib. Barol. veterem lectionem restitimus, & Honorium secundum reposuimus: ut etiam observat Conf. cum ex ordine Capit. hujus tituli sum ex Henrici Imperatoris mentione in hoc Capite habita: vixit enim Eugenius, et sedis circ. annum Christi 1126. Imperator. Henric. V. Habebat hæc de. cretal. post Cencil. Lateran. sub Alexand. III. p. 23. capite 1. et Cap. 2. eod. tit. in 1. compilar. In uno Honor. III. omnibus Episc. occidentalibus. In aliis, Honorius, simpliciter. c Legend. Marcano, ut ex infra paulo post; error hinc processit, quod in scriptis codicibus, quales habeo, sic scriptum erat: Imperat. Marc. Marcanus. Illi autem scripsit: Marcus. d Henrici, ut scribitur in vet. lib. ubi aditur eam Henrici consit. Arimini factam esse 3. Calend. Aprilo.

a Quot modis probetur aliquis mortuus, docet Odofr. in leg. fin. C. de sacros. Eccles. Cyn. in l. si quidem C. sol. matr. Maranta in leg. is potest. ubi ponit 23. modos. b De modo probandi justam absentiam vid. in l. penult. Svad. crimen. ff. de publ. iudic. c In antiquis, casus speciales, in quibus similiter, &c. d Vid. l. cum Clericis. C. de Episc. & Cleric. c. al. sciendo.

Seu criminali, seu civili, jusjurandum compellatur quilibet ratione subire, sed aliis idoneis defensoribus (si expedire Ecclesie suæ noverit) hujusmodi officium liceat delegare. Verum cum hac moderatione, ut Episcopus inconsulto Rom. Pontifice, vel quisque Clericus inconsulto Prælo suo minime jurare audeat. Omnibus autem Episcopis & universo Clero, hæc ita custodire debere mandamus, ut si quis in illam constitutionem commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegati.

(*α* Nostrorum fratrum diligenter confilios inquisito, hujusmodi causa speciem inrefragabiliter Dio optulans decidimus. Quoniam)

C A P. II.

In spiritualibus causis, de calumnia non juratur.

Idem a ordinariis Rom. Ecclesie. Subd. & magistro Omnibus.

Literas h: (& infra.) Sane Rom. Eccl. in his casibus, in quibus de Ecclesiis, decimis, & rebus spiritualibus tantum agitur, juramentum calumnie nec dare, nec recipere confuevit: eo quod tales causæ non ex legum distributione, sed ex canonum æquitate finem debitum sortiuntur: canones autem juramentum calumnie in hujusmodi causis nulli prorsus inducunt. Unde conventionem de juramento calumnie præstando dimissa, ad ulteriora discretio vestra procedat.

(*α* Benignitatis tua benigne recepimus, in quibus, utrum in ea causa, qua inter ven. f. n. G. Buon. Episcopum, & dil. fil. A. Paduanum Abbatem, sub vestro examine agitur, juramentum calumnie præstari vel recipere convenias, requisivisti.)

C A P. III.

Principalis persona non distinde relevatur ob onere jurandi de calumnia: licet compareas per Oeconomum: sed sibi vel Oeconomus est deferendum, inspecta qualitate causæ & personarum. h. d.

Eugenius Papa. (an. 655.)

In pertractandis & causis sacramentum calumnie non passim præcipimus exhiberi: sed causæ & principalem personarum qualitate inspecta, quandoque per ipsas principales personas, quandoque per Oeconomos, qui causam omnino non nesciant, in animam jurantis illud præcipimus præstari.

C A P. IV.

Universitas tenetur jurare de calumnia, nisi relevet se consuetudo Oeconomum.

Idem Magalon. & R. Neumausen. Episcopis.

Imperator d: (et i.) Accepimus autem, quod ab Abbate & fratribus Clarevallens (sicut ab aliis) exigitur calumnie juramentum. Ad quod faciendum eos cogere non debemus. §. 1. Sed ne aliena jura videantur hujusmodi occasione illicite detinere, & ipsi a causa sua decedant, si ex parte ipsorum prædictum juramentum, cum res postulerit, non fuerit præstitum: eisdem præcipimus, ut in suo monasterio Oeconomum statuunt, qui pro eis petere & excipere, atque juramentum de calumnia (cum necesse fuerit) valeat exhibere: (et i. §.) §. 2. Tu vero, frater Neumausen. Episcopo, Oeconomum idoneum statuas qui in tali officio conveniens ipsi monasterio videatur.

(*α* Secularium leges et sanctorum Patrum institutiones Ecclesiastica, viros religiosos in omnipotentis Dei servitio protegent et defendunt, et nullam eis molestiam vel perturbacionem qua sacro ordini contradicat, irrogari permittunt.)

a In Cod. Barb. ita: Eugenius Pap. III. Arduino Rom. etc. b Cap. 3. cod. tit. in 1. comp. et post Conc. Lat. sub Alex. III. c. 7. c. Post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 23. c. 3. et c. 4. cod. tit. in 1. compil. d. Cap. 5. cod. tit. in 1. compil. et post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 23. c. 4. e. Framvallis ves.

(*β* Ideoque per a. f. v. m. g. eisdem fratres, qui in ista causa sunt, sicut ratio exigit, plenius instruantur ut de cetero sua jura per hoc non possint omittere, et aliis quantum iustitia permittit, in salibus causis debeant satisfacere.)

C A P. V.

Clerici etiam in eorum causis jurant de calumnia contraria consuetudine non obstante.

Lucius III. Helion. a Episcopo, et Archid.

Norvicen. (an. 1171.)

Ceterum, quia h. novis moribus, nova convenit antidota præparari: mandamus, quatenus in causa fideiussionis, quæ inter R. Clericum de sancto Albano, & I. & F. Canonicos London. vertitur: ad veritatem eliciendam, appellatione cessante, præstari faciatis ab utraque parte calumnie juramentum: consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante.

C A P. VI.

Procurator vel Syndicus universitatis Ecclesiastica vel secularis, de calumnia jurare potest. d. d.

Innocentius III. Episcopo Placen. (an. 1203.)

Cum causas e, quæ inter Ravenatensem Archiepiscopum, & Commune Faventinam, super villa Luci, ac quibusdam aliis vertitur, delegatis iudicibus duxerimus committendam, & iidem in negotio minime processissent: nos partibus dedimus in mandatis ut pro ipsa causa nostro se conspectui præsentarent: quorum Procuratoribus cum instrumentis de rato, in nostra præsentia constitutis, petitionem ipsius Archiepiscopi per Procuratorem ejus fecimus exhiberi: & ad eam, partem alteram respondere, ac interrogationibus & responsionibus redactis in scriptis, & lite coram nobis plenissime contestata, fecimus calumnie juramentum ab ipsis Procuratoribus utrinque præstari.

C A P. VII.

Episcopus jurat de calumnia (si per seipsum elegit litigare) propositis tantum, non tactis Evangelii. Si vero per Syndicum litigat, per illum poterit jurare. h. d.

Gregorius IX. Episcopo Beluacen. (an. 1133.)

Cum in causa pecuniaria, quam inter te & R. e motam esse proponis non per te, sed Syndicum, vel actorem elegeris litigare, per illum quidem præstandum erit calumnie juramentum: quod si per te ipsum, propositis tantum, sed non tactis Evangelii (sicut in dicendo testimonio) a te videtur & hujusmodi juramentum exhibendum: (et infra.)

Actor resutando juramentum calumnie sine causa, cadere debet ab instituta actione: reus autem debet haberi pro confesso. hoc dicit.

§. 1. Pœna vero recusantis hoc juramentum, cum præstandum fuerit, est, ut actor ab instituta cadat actione, reus autem haberi debeat pro confesso.

TITULUS VIII.
DE DILATIONIBUS.

C A P. I.

Summa sic: (ne videatur convenire rubrica de appellationibus.) Citatio vocatoria cum peremptoria non debet esse nimis brevis, maxime ubi de rebus Ecclesiasticis agitur: nisi necessitas aliud suggerat.

Alexander III. Casuar. & Vigor. Episcopis.

(an. 1180.)

DILECTI f. filii, Abbas & Monachi de H. nobis insinuate curarunt, quod cum causam, quæ vertitur inter ipsos, & Moniales de Leden. super Eccle-

a Usinc. 4. & infr. de fideiuss. b Post Concil. Lat. sub Alex. III. pars. 23. c. 5. & c. 6. cod. tit. in 1. compil. c. C. 1. cod. tit. in 3. compil. d. al. legitime. e. al. M. i. Post Concil. Later. sub Alex. III. p. 3. c. 3. ubi est integra facti species.

Ecclesia de Alten. Decano & Archidiacono Lincon. commiserimus terminandam: ipsi timentes se a iudicibus aggravari, eo quod ad primam citationem terminum sibi nimis brevem & peremptorium statuerunt, a ad nostram audientiam duxerunt appellandum: (& infra. α) Quia vero non spectat ad iuris ordinem, diem peremptorium, maxime cum de rebus Ecclesiasticis agitur (nisi forte necessitate urgente) taliter maturate: mandamus, quatenus si est ita, revocato in irritum, si quid inveneritis post appellationem huiusmodi attentatum: in causa juxta priorum tenorem literarum procedatis.

(α Nos igitur attendentes.)

C A P. II.

Inducia deliberatoria denegantur reo, si per literas citationis plene potuit instrui, & deliberare super eo, de quo queritur.

Cœlestinus III. (an. 1195.)

Præterea b adjecisti, quod cum causæ tibi a sede Apostolica delegantur, in literis citationis rescriptum Apostolicum inseris, ut eo viso deliberare valeat, qui ab altero convenitur: (& infra. α) §. 2. Quia igitur quid agendum sit in hoc casu, desideras edoceri, taliter tibi respondemus: quod reo ad iudicium legitime convocato c, si ex rescripto sibi transmissio plene potuit instrui super eo, de quo in iudicio convenitur, induciæ deliberatoriæ non sunt ulterius indulgenda, sed procedendum potius est ad examinationem causæ, & finem ei debitum imponendum.

(α Cumque non ad primam & secundam canonicam citationem, sed ad tertiam tantummodo reus veniat auctore ad omnes citationes veniente, & ipse actor intentionem suam in iure proponat: reus vexationi ejus insensens, tunc primo deliberationis requiritur inducias, cum actor eidem authenticum offerat, ut concordet cum rescripto; quia in prima citatione recipit, asserens etiam quod tam longo citationis spatio, si voluerit, plena tempus deliberationis potuit habere.)

C A P. III.

Ex declaratione verbi generalis, vel ambigui positi in libello, nova inducia deliberatoria danda non sunt, si per expressa potuit reus deliberare super ambiguitate illa, vel generalitate. h. d.

Honorius III. Ferentino d. Episcopo.

(an. 1220.)

Literæ tuæ ac petitio Presbyteri e sanctarum Priscæ & Aquilæ de urbe, nobis exhibitæ continebant: (& infra. α) Idem Presbyter contra nobiles viros A. & G. libellum Ecclesiæ suæ nomine obtulit, continentem, quod pensio de possessionibus soluta non fuerat ipsi Ecclesiæ, elapsis jam tribus annis, & ultra. Nobilibus vero ipsis petentibus, ut explicaret ipsi spaciū, quod per hanc adjectionem, & ultra, significari volebat: & ipso Presbytero exprimitur, quod septem annis fuerat in dicta pensionis solutione cessatum: iidem dicentes libellum esse huiusmodi expressione mutatum, longiores ad deliberandam petierunt inducias: quas quia denegasti eisdem, ad nostram audientiam appellaverunt. Nos igitur appell. huiusmodi frivolum reputantes, mandamus, quatenus ea nequaquam obstant, in negotio ipso ratione prævia procedas juxta priorum continentiam literarum.

(α Quod cum causam, qua inter ipsum Archipresbyterum ex una parte, & nobiles viros A. de Cilla. & G.

a Vide l. contumacia. ff. de re jud. & l. tres denunciations. c. quomodo & quando jud. b C. 1. eod. tit. in 2. comp. c revocato. d al. Ferrar. al. Florentino. e Eccl. S. Pauli in urbe Rom. præf. Abbas usq; & huic Ecclesiæ deservunt. 7. Presb. Card. quorum unus est Presb. Cardinalis S. Priscæ. Ergo hic non Archipresbyteri legendum, sed Presbyteri: nihilominus tamen Archipresbyteri, legitur in omnib. manuscr.

& fratres eorum, & filios ex altera, super quibusdam possessione, & rebus aliis vertitur, sibi duximus committendam.)

C A P. IV.

Si citatus in causa ardua de longinquo vocatur pro publica utilitate, etiam ad locum iudicii, ita quod intra terminum citationis deliberare, & alia sibi necessaria ad comparandum explicare non potuit, in termino respondere non cogitur, si reperitur in loco iudicii, sed habebit novas inducias. h. d. notabiliter.

Greg. IX. Abbati Aqua viva Turonen. dioc. (Ord. S. Ben.) & Archidia. Turonen. (an. 1234.)

Exposuit nobis Bituricensis Archiepiscopus: (& j.) Burdegalen. Archiepiscopo dedimus in a mandatis, ut super iure primatiæ, quam in eo & in provincia sua dictus Bituricensis Archiepiscopus se habere proposuit, ad initium proxime præteritæ Quadragesimæ (quod est terminum præemptorium assignavimus c per se, ut per Procuratorem idoneum, se conspectui nostro presentaret b, Cumque postmodum personaliter vocatus pro Ecclesiæ Romane subsidio, ad nostram e audientiam accessisset, dictus Bituricensis Archiepiscopus apud sed. Apostolic. constitutus, postulavit instanter, ut in eodem negotio procedere deberemus. Idem vero Burdegalen. Archiepiscopus ad propria rediens, constituit pro se Procuratorem in ipso negotio, qui c salvis exceptionibus sibi competentibus in respondendo & defendendo, ac aliis omnia faceret, quæ in propria erat persona facturus. Petente ergo Archiepiscopo supradicto, ut præfatus Procurator responderet eidem: ille excipiendo proposuit se ad hoc non teneri, cum pro alia majori causa, pro publica scilicet utilitate, dictus Burdegalen. vocatus, pro absente reputari debuerat d & revocandi domum privilegium habuisset. Nondum etiam super hoc deliberaverat cum Suffraganeis suis, & aliis, quorum consilium tam ardua causa requirit: nec tempus habuerat, in quo ad utrumque negotium valuerit (sicut expediret) esse paratus. Sed pars altera contra respondit, quod cum super questione prædicta prius fuerat evocatus, nostræ intentionis non fuerat primum mandatum per posterius revocare: temporis quoque spaciū habuerat tam prolixum, ut potuisset, si voluisset, super causa deliberare prædicta, sicut fecerat cum quibusdam: & commode utrique negotio imminere: (& infra.) Nos igitur de consilio fratrum nostrorum usque ad proximum e venturum festum Nativitatis Dominiæ dilationem adhuc sibi diximus indulgendam.